
 

 

AREA SISTEMI E SERVIZI INFORMATICI – CESIA - DIREZIONE 
Viale Filopanti, 3| 40126 Bologna | Italia | scriviunibo@pec.unibo.it 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, C. 1 LETT. B) D.LGS. 36/2023 PER LA 
FORNITURA DI HARDWARE PER IL LABORATORIO INFORMATICO “AULA M” CON SEDE IN VIA 
GOBETTI 93/2 E LABORATORIO INFORMATICO “AULA AFFRESCHI”, CON SEDE IN VIA ZAMBONI 
38, IN BOLOGNA. CIG B3181F3155 CUP J41I23000250001 

 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che nell’ambito del mantenimento in efficienza dei lavoratori informatici, e 

adeguamento degli stessi alle nuove esigenze didattiche, l’Università di 

Bologna procede periodicamente con la pianificazione di attività di 

sostituzione delle postazioni di lavoro obsolescenti; 

Accertato che nel caso specifico dell’Aula M sita in Via Gobetti 93/2 e identificata dal 

codice 8289-WPTE-048, e dell’Aula Affreschi, codice 133-WPTE-037, sita in Via 

Zamboni 38, viene rilevata la necessità di procedere alla sostituzione delle 

attuali n. 150 postazioni di lavoro, con altre più idonee per le nuove e maggiori 

funzionalità richieste; 

Richiamato il provvedimento Dirigenziale Rep. n. 34/2024 Prot. n. 1252 del 04/01/2024, 

con il quale è stato individuato referente tecnico il Dr. Ruggero Giordano per 

gli acquisti di beni e servizi di natura informatica, di competenza del proprio 

Settore Servizi Informatici per le strutture di Ateneo; le funzioni di 

Responsabile Unico del Progetto sono in capo al Dirigente dell’Area Sistemi e 

Servizi Informatici l’Ing. Enrico Lodolo; 

Considerato  di individuare quali requisiti di ordine generale quelli previsti dagli artt. 94-95 

del D.Lgs. 36/2023 per la stipula dei contratti con le Amministrazioni 

Pubbliche e quale requisito di idoneità professionale quello di cui all’art. 100, 

c. 3, del D. Lgs. n. 36/2023; 

Accertato che come si evince dalla Relazione tecnica, prot. n. 268411 del 11/09/2024, il 

RUP, coadiuvato dal Referente tecnico, ha condotto un’indagine di mercato, 

inviando delle richieste di preventivo ad aziende operanti nel mercato della 

fornitura di mini PC Intel NUC e che hanno già effettuato forniture analoghe 

per altri Enti Pubblici; 

Accertato  che alla data di adozione della presente determina non risultano attive 

Convenzioni Intercent-ER; per quanto attiene le Convenzioni Consip si precisa 

che, pur essendo attiva una convenzione per la categoria merceologica 

oggetto dell’acquisto, questa non soddisfa i requisiti tecnici minimi richiesti 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 

 

AREA SISTEMI E SERVIZI INFORMATICI – CESIA - DIREZIONE 
Viale Filopanti, 3| 40126 Bologna | Italia | scriviunibo@pec.unibo.it 

 

dalla destinazione d’uso delle attrezzature; 

Considerata la proposta del RUP, coadiuvato dal Referente tecnico, di procedere con 

l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 

36/2023, nei confronti dell’operatore economico Test Point Srl che ha 

presentato l’offerta al minor prezzo e rispondente alle caratteristiche tecniche 

richieste; 

Considerata  la congruità del prezzo offerto, pari ad euro 108.082,00 IVA esclusa, in 

relazione ai prezzi praticati nel mercato di riferimento e in relazione ai 

preventivi ricevuti; 

Considerato che l’operatore economico è in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Considerato che la spesa complessiva, pari ad euro 131.860,04 (IVA inclusa) trova 

copertura alla voce co.an CA.EA.01.02 “IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI” e 

CA.EC.02.09 “ACQUISTO ALTRI MATERIALI” progetto SSIS – CUP: 

J41I23000250001 del budget CESIA; 

Vista la delibera ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023 che prevede a carico delle 

Stazioni Appaltanti il pagamento di un contributo, in favore dell’Autorità, 

quantificato in euro 35,00 per le procedure di importo fino a euro 150.000,00 

e la relativa copertura finanziaria CESIA, progetto FONDICESIA voce co.an 

CA.EC.05.01 “ONERI DIVERSI DI GESTIONE”, esercizio di competenza; 

Visto il D.lgs. 36/2023; 

Richiamato  l’art. 32 dello Statuto di Ateneo; 

Richiamato  il provvedimento del Direttore Generale n. 7905/2023 prot. 382885 del 

19/12/2023 di rinnovo dell’attribuzione dell’incarico di Dirigente all’Ing. 

Enrico Lodolo, per il periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2026; 

DISPONE 

Art. 1 - di autorizzare l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 

all’operatore economico Test Point S.r.l. della fornitura di hardware per il laboratorio 

informatico “Aula M” con sede in via Gobetti 93/2, e laboratorio informatico “Aula 

Affreschi”, con sede in via Zamboni 38, al costo di euro 108.082,00 iva esclusa; 

Art. 2 - di autorizzare la spesa complessiva, pari ad euro 131.860,04 (IVA inclusa) che trova 

copertura alla voce co.an CA.EA.01.02 “IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI” e CA.EC.02.09 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 

 

AREA SISTEMI E SERVIZI INFORMATICI – CESIA - DIREZIONE 
Viale Filopanti, 3| 40126 Bologna | Italia | scriviunibo@pec.unibo.it 

 

“ACQUISTO ALTRI MATERIALI” progetto SSIS – CUP: J41I23000250001 del budget CESIA; 

Art. 3 - di autorizzare i costi a carico dell’Ateneo per il contributo di gara all’Autorità 

Nazionale Anticorruzione - ANAC (come determinato con Delibera ANAC n° 610 del 

19.12.2023), pari a euro 35,00, che trovano copertura finanziaria sul budget CESIA, progetto 

FONDICESIA, voce co.an CA.EC.05.01 “ONERI DIVERSI DI GESTIONE”, esercizio di 

competenza. 

 

IL DIRIGENTE 

Ing. Enrico Lodolo 

(f.to digitalmente) 

 

Allegati: 1. Relazione Tecnica; 

 2. Offerta Mepa n. 4628847 

 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 

Amministrativo Regionale per l’Emilia-Romagna, sede di Bologna.  

 
 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it

		2024-09-19T11:10:23+0000
	Enrico Lodolo




